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Úvod

V této práci se autorka rozhodla zabývat užší skupinou osob s postižení a to

konkrétně neslyšícími. Rozhodla se tak, jelikož má v rodině dva neslyšící a oba si zkusili

na několik let být bez práce. Samozřejmě pracovat chtěli, ale nikdo jim práci nedal a

důvodem bylo právě jejich omezení. Pro jedince bez postižení je ztráta zaměstnání

náročná životní situace. Neslyšící tuto situaci snášejí ještě hůř. V této bakalářské práci

je snahou poukázat na to, proč tomu tak je.

V dnešní době je nezaměstnanost poměrně vysoká a úřadům práce přibývá stále

více klientů. V této náročné životní situaci jsou různé šance na nové zaměstnání. Na

úřadech, u neziskových organizací a dnes již dokonce i v literatuře se objevuje snaha o

zaměstnávání zdravotně postižených osob, ale konkrétně o problému zaměstnávání

sluchově postižených osob se málokdo něco doví. Je to málo diskutované téma, které

je potřeba řešit.

V teoretické části autorka seznamuje čtenáře s vadami sluchu, komunikačními

prostředky a současným trhem práce. Autorka se v bakalářské práci zmiňuje o

zaměstnávání lidí se zdravotním postižením. Zásadním zdrojem pro realizaci

výzkumného šetření je dotazník a jako tudíž výzkumnou metodou je kvantitativní

výzkum.
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1 Vymezení výzkumného problému a cíl práce

Lidé se sluchovým postižením jsou schopni sebereflexe (Potměšil, 2007). Aby se

tito lidé moji seberealizovat, potřebují v dospělosti lásku a takové zaměstnání, které je

bude naplňovat. Tuto skutečnost si mnoho osob neuvědomuje a bere nezaměstnanost

u takto postižených osob na lehkou váhu. Je nasnadě vyvodit, že pokud zdravotně

postižení lidé nedostanou šanci pracovat, nedostanou šanci žít smysluplný život.

Práci potřebuje každý, ale intaktní společnost má více možností a příležitostí, než

lidé, kteří jsou menšina a mají k dispozici studovat jen určité obory. Situace se stále

lepší a již od devadesátých let začaly vznikat nové instituce, které poskytují lidem

s tímto handicapem pestřejší výběr studijních oborů. Nyní se tak lidé se sluchovým

postižením mohou vyučit kuchaři, švadlenami, truhláři… (Hudáková, 2005). Existuje

zajisté více faktorů, které ztěžují neslyšícím najít zaměstnání. „Narůstající

nezaměstnanost osob se zdravotním postižením je způsobena nedostatkem vhodných

pracovních míst a nezájmem zaměstnavatelů zaměstnávat tyto osoby“ (Tkadlčíková,

2009).

Je tedy zřejmé, že nezaměstnanost zdravotně postižených lidí je poměrně

vysoká. Autorka vidí problém v tom, že lidé s postižením studují obor, který

zaměstnavatelé nepotřebují, jelikož je pracovní trh těmito obory přehlcen. Řešením

této situace může být podnikání těchto osob nebo teleworking. Dalším řešením je větší

spolupráce státních a soukromých institucí, zapsaných spolků a zapsaných ústavů

(Tkadlčíková, 2009).

Zásadním zdrojem pro realizaci výzkumného šetření bude dotazník. V práci bude

použit kvantitativní výzkum.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat situaci neslyšících na trhu

práce v Plzni.
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K hlavnímu cíli si autorka stanovila i 3 dílčí výzkumné cíle, které zní takto: podat

informace o tom, jaké obory neslyšící z Plzně a okolí vystudovali a zda našli zaměstnání

ve svém oboru. Porovnat, zda mají větší šanci sehnat zaměstnání v Plzni neslyšící ženy

nebo muži. Zjistit, zda jsou neslyšící ochotni kvůli zaměstnání dojíždět.
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2 Surdopedie

Autorka se rozhodla zařadit tuto kapitolu do bakalářské práce, jelikož seznamuje

čtenáře se základními aspekty sluchového postižení. Sluchovým postižením, a vším, co

se ho týká, se zabývá surdopedie. Surdopedie je disciplína, která zahrnuje a zabývá se

výchovou, vzděláváním a rozvojem osob se sluchovým postižením. Existuje několik

hledisek podle Hrubého (1997), jak společnost pojímá osoby se sluchovým postižením.

Z medicínského hlediska je sluchovým postižením každá porucha funkce sluchového

orgánu. Sociokulturní pojetí rozlišuje sluchové postižení podle toho, jak na sebe jedinec

nahlíží. Mnozí totiž nechtějí být stigmatizováni nálepkou postižený a spíše na sebe

nahlíží jako na součást jiné kulturní a jazykové menšiny.

Tento fakt začíná vnímat i společnost, jelikož se ukazuje, že okolí začíná

k Neslyšícím1 přistupovat jako k osobám s odlišnou kulturou a jazykem. Na Neslyšící

v současnosti není příliš nahlíženo jako na osoby se zdravotním postižením ve srovnání

s ostatními zdravotními postiženími. „Mnoho neslyšících sebe sama nevnímá jako trpící

a postižené, ale jako jedinečné bytosti, rovnocenné se slyšícími“ (Procházková, Vysuček,

2001 in Horáková, 2012, str. 110). Svoji hrdost dávají najevo tím, že svoji jazykovou a

kulturní menšinu nazývají Neslyšící. Neslyšící mají charakteristiku menšinu z toho

důvodu, že se sami cítí být menšinou, uzavírají sňatky uvnitř této minority a jsou jako

členové této minority diskriminováni. Jako členové minority mají Neslyšící společné

cíle, hodnoty, jednání a zvyklosti. První podnět ke vzniku této kultury nastal v USA mezi

60. a 70. lety 20. století, kdy američtí lingvisté započali výzkumy znakového jazyka

(Horáková, 2012).

20. století přineslo díky výzkumům různé pohledy na zdravotní postižení. Jedním

takovým pohledem byl Americký kulturně a občansko-právní proud, který silně

1 Ve slově Neslyšící se píše velké písmeno, jelikož jde o označení jazykové a kulturní menšiny
nikoliv o zdravotní postižení
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ovlivňovala současná politická situace. Snahou odborníků bylo určit, co znamená být

zdravotně postiženým. Výzkumy se soustředily na zkušenost se zdravotním postižením

a zabývaly se otázkami, zda jde o minoritu, stigmatizovanou skupinu, jak ovlivňuje

jejich identitu gender, kultura či barva kůže apod. Další proud vznikl ve Velké Británii,

který zkoumal vztah mezi společností a politikou. Smyslem Britského sociálně-

politického proudu bylo propojit osobní život s tím politickým. Snahou odborníků byla

sociální změna. Zásadní význam pro práva zdravotně postižených má Deklarace práv

zdravotně postižených, Charta pro osmdesátá léta, Amsterodamská smlouva a

Madridská deklarace (Novosad, 2011). „Za aktuálně nejvýznamnější lze považovat

Úmluvu o právech osob se zdravotním postižením (OSN, 2006; ČR, 2009), která

navazuje na Standardní pravidla a její prioritou je dostupnost lidských a občanských

práv i veřejných zdrojů pro všechny“ (Novosad, 2011, str. 100). Snahy angloamerických

zemí, Skandinávie, Kanady a Austrálie o zkoumání života osob se zdravotním

postižením neboli disability studies, se během několika let dostaly až k nám (Novosad,

2011).

Autorka považuje výzkumy a dokumenty pro zdravotně postižené v zahraničí za

důležité, jelikož ovlivnily pojetí zdravotně postižených v ČR. Například výzkum lingvistů

v USA výrazně ovlivnil Neslyšící ve svém vnímání sebe sama a chtěly, aby jejich kultura

byla uznána jako menšina. Odlišný jazyk a komunikace jsou základními znaky kultury.

Do komunity Neslyšících patří osoby s určitou ztrátou sluchu - neslyšící od narození

nebo ztratili sluch před vývojem řeči, osoby s úplnou či praktickou hluchotou a osoby

těžce nedoslýchavé, členové se aktivně podílejí na věcech spojených s činností

komunity, rozumí Znakovému jazyku a angažují se na společenském životě komunity.

Pravidla pro přijetí do komunity jsou různá. Někdy se může stát členem komunity i

člověk slyšící (například slyšící děti neslyšících rodičů). Dalším dominantním atributem

kultury Neslyšících je mnoho volnočasových aktivit a společenských akcí, zakládají

kluby a spolky a dokonce organizují Miss České republiky. V souvislosti

s vysokoškolským oborem na JAMU má Česká republika své neslyšící herce, kteří se
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angažují v Divadle Neslyšících. Neslyšící mají i svoje časopisy. Přes 30 let je u nás


[…]


avšak nakolik, to je otázka pro jiné výzkumné šetření. Autorka této bakalářské práce se

pokusila analyzovat situaci zaměstnanosti neslyšících na trhu práce v Plzni. Ukazuje se,

že neslyšící z velké části zaměstnání seženou, ale většinou mimo obor a po dlouhé

době. Práce mimo obor však neslyšícím nevadí a naopak takovou změnu vnímají

pozitivně. Jistě většina lidí, ať už zdravotně postižených či nikoliv, se někdy dostane do

situace, kdy nemají práci. Je nasnadě vyvodit, že nakonec neslyšící práci seženou. Je

třeba zdůraznit, že neslyšící zvládají nezaměstnanost hůře než intaktní společnost. Je to

z toho důvodu, že neslyšící se těžko dorozumívají s okolím a v jejich světě ticha nalézají

větší nejistotu než slyšící okolí.

Neslyšící potřebují pracovat a jsou pro to ochotni udělat mnohé. Dojíždění za

zaměstnáním neslyšícím nedělá problém, ale záleží na vzdálenosti. Velká vzdálenost

zaměstnání od domova je většinou problém. Samozřejmě schopnosti pro pracovní

činnost jsou u každého neslyšícího individuální, jelikož každý jsme jedinečná bytost.

Mluvíme však o většinovém názoru neslyšících v Plzni. Pohlaví nemá u neslyšících na

hledání zaměstnání vliv. Ženy hledají práci stejně těžko jako muži a naopak.

Na závěr by autorka ráda podotkla, že bylo překvapením zjistit, kolik různých

oborů neslyšící vystudovali. Jde ovšem většinou o Střední odborná učiliště.
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Resumé

V této bakalářské práci se autorka snaží analyzovat situaci neslyšících na trhu

práce v Plzni. Snahou je poukázat na vzdělávání neslyšící a na to, jak se následně ve

svých oborech uplatňují.

Teoretická část je členěna do šesti kapitol. První kapitola popisuje výzkumný

problém a cíle, kterých chce autorka v práci dosáhnout. V druhá kapitola se zabývá

surdopedií a snahou je popsat to nejdůležitější, co autorka považuje z této speciálně-

pedagogické disciplíny za nejpodstatnější. Další kapitoly této práce seznamují čtenáře

s tím, jak se neslyšící dorozumívají mezi sebou a se slyšícím okolím, jaký je jejich

kulturní život, možnosti vzdělávání a v neposlední řadě se zaměstnáváním neslyšících.

Praktická část formuluje výzkumný problém, cíle a stanovuje hypotézy. V této

poslední kapitole je vymezena výzkumná metoda, role výzkumníka, výzkumný soubor a

hodnocení výzkumného šetření. Poslední kapitolou je závěr, která je shrnuje výsledky

výzkumného šetření.
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Summary

In this thesis, the author tries to analyze the situation of deaf people on the labor

market in Pilsen. The aim of thesis, is to point on education of deaf and how there are

subsequently applied in their branches.

The theoretical part is divided into six chapters. The first chapter describes the

research problem and research aims which the author wants to achieve. The second

chapter deals with surdopaedia and aim of chapter is to describe the most important

thing from this special-pedagogical discipline. Next chapters acquaint readers with how

the deaf people communicate each other and with the hearing surroundings, what is

their cultural life, educational opportunities, and last but not least, the employment of

deaf people.

In the practical part is formulated the research problem, objectives and sets

hypothesis. In this final chapter is defined the research method, the role of the

researcher, the research group and evaluation of the research. The last chapter is the

conclusion which summarizes the results of the research.
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Přílohy

D O T A Z N Í K

Jsem studentka 3. ročníku bakalářského studia obou Sociální péče na ZČU v

Plzni. Chci Vás požádat o spolupráci při psaní bakalářské práce na téma: Uplatnění

Neslyšících na trhu práce v Plzni. Veškeré údaje získané z tohoto dotazníku jsou

anonymní a budou použity pouze pro bakalářskou práci.

1. Věk: do 25 26 – 35 36 – 45 46 – 55 56 a výše

2. Pohlaví: muž žena

3. Bydliště:

4. Co jste vyučen/a:

5. Co jste ochoten dělat (co chcete práce)

a. Práce v oboru (co bylo studovat učňák)

b. Práce mimo obor (hlavně podle plat)

c. Je mně to jedno

6. Jste v evidenci ÚP:

a. ano (pokračovat otázka č. 7)

b. ne (pokračovat otázka č. 9)

7. Co vám nabídlo ÚP za práci:

a. V oboru (co bylo studovat škola)

b. Mimo obor

8. Máte praxe:

a. Ano

b. Ne

ii

9. Směnnost práce:

a. 1 směna

b. 2 směny

c. 3 směny

d. 4 směny

10. Jste ochoten za prací dojíždět:

a. Ano

b. Ne

c. Podle kolik kilometrů

11. Kolik chcete výplata:

a. Do 15 tisíc

b. Od 15 – 20 tisíc

c. 20 tisíc a víc

12. Chcete pracovat:

a. ve velké firmě (např. Yazaki, Brush)

b. soukromá firma

13. Kde pracujete:

a. V oboru (co bylo studovat škola)

b. Mimo obor

14. Pracujete:

a. Ve velké firmě

b. Soukromá firma (do 25 osob)

c. Chráněná dílna (např. Třemošná)

15. Myslíte si, že neslyšící dělají práci, kterou se vyučili ve škole:

a. Ano

b. Ne

16. Myslíte si, že firmy chtějí zaměstnávat neslyšící?

a. Ano (proč?)

b. Ne (proč?)

17. Bylo těžké najít práci?

a. Ano

b. Ne

iii

18. Co myslíte největší problém zaměstnávání neslyšících?

a. Komunikace

b. Nemá praxe

c. Nemá vysoká škola

d. jiné

Děkuji za vyplnění Soňa Vasilevová