ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

Práci předložil(a) student(ka): Soňa Vasilevová

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: Uplatnění neslyšících na trhu práce v Plzni

Oponent práce: Mgr. Š. Káňová

Vedoucí práce: Mgr. M. Hanzlíček

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Bakalářská práce, kterou studentka předložila, se zabývala problematikou Uplatnění neslyšících na trhu práce v Plzni. Cílem práce bylo zjistit, jak a zda se sluchově postižený uplatní na trhu práce. V rámci cíle byly formulovány 3 základní hypotézy, které v závěru práce studentka potvrdila, resp. vyvrátila. Cíl práce byl částečně naplněn, nicméně výsledky práce zkrsluje nedostatečný vzorek respondentů (22), ale v potaz je vztah i fakt, že v současné době se velká řada studentů zaměřuje na sluchově postižené a ti již nejsou ochotni vyplňovat další a další dotazníky pro jejich práce. Dalším nedostatkem je absence vyhodnocení informací z úřadu práce, kde studentka dělala praxi a měla k daným informacím přístup.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka v teoretické práci představuje problematiku sluchového postižení se zaměřením na dorozumívací prostředky, kompenzační pomůcky, organizace působí v Plzni, dějiny vzdělání sluchově postižených, psychosociální aspekty neslyšících a důsledky sluchového postižení a samotným zaměstnáváním neslyšících. V jednotlivých podkapitolách se pak podrobněji zabývá danou problematikou. Ve výzkumné části je pak použita metoda dotazníkového šetření. Bohužel metoda dotazníkového šetření nebyla doplněna, oproti původnímu záměru, o data poskytnutá úřadem práce. Dotazník byl ponechán v agramatické formě, aby při vyplňování nemusel být přítomen tlumočník ZJ a sluchově postižení, resp. neslyšící byli schopni jej vyplnit sami. Praktická část bakalářské práce má podobu kvantitativního výzkumu. Dotazníky byly rozeslány e-mailem po předchozím oslovení za pomoci vedoucího práce, jakožto předsedy organizace SNN v ČR, Spolku neslyšících Plzeň. Celková návratnost dotazníků 22, vzhledem k výše uvedené skutečnosti o neochotě sluchově postižených účastnit se dalšího výzkumu. Přes malý počet respondentů byla data získaná dotazníkovým šetření vhodně a srozumitelně zpracována.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je členěna obvyklým způsobem a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je dále rozdělena na kapitoly a podkapitoly. Text práce je také logicky členěn. Citovaná literatura a bibliografické údaje jsou uváděny správně. Práce je bez větších gramatických či pravopisných chyb, přestože se objevují. Jazykový projev je přiměřený pro bakalářskou práci. V práci jsou uváděny grafy doplněné popisky, nicméně vyhodnocení grafů mohlo být daleko podrobnější. Celkově však práci, po formální stránce, sledován bez významnějších nedostatků.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTIČELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je z důvodu výsledku praktické části rozporuplný. Autorka práce se snažila přiblížit problematiku Uplatnění neslyšících na trhu práce v Plzni, ale narazila na problém při vyplňování dotazníků, který vznikl tím, že sluchově postižení již nechtějí vyplňovat další dotazníky. Slabou stránkou této práce jsou nezpracovaná data z úřadu práce, kterým se autorka mohla více zabývat a doplnit tak dotazníkové šetření, čímž by přispěla k většímu objasnění problematiky v oblasti uplatnění neslyšících.

I přes tyto výtky práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na str. 39, v souvislosti s APPN se píše, že v PK nejsou v současné době žádná volná pracovní místa vhodná pro neslyšící – tuto větu jste mohla doplnit vlastním zjištěním, že tomu tak není.

Jaký má podle vás vliv organizace APPN na zaměstnávání neslyšících v Plzni, když od září 2013, kdy zde fungují, do dnešní doby nebyly schopni sehnat jedinému sluchově postiženému klientovi zaměstnání? Přičemž se díky úřadu práce a Spolku neslyšících Plzeň povedlo za stejné období zaměstnat 6 neslyšících?

Ve vyhodnocení dotazníkové šetření u ot. č. 10 se uvádí, že sluchově postižení nechtějí cestovat za prací. Čím si to vysvětlujete, když dostávají příspěvek na mobilitu, který činí 400,-/měsíc, který má být použit zejména na dopravování se, přestože mají MHD zdarma, díky ZTP?

Proč si myslíte, že sluchově postižení chtějí pracovat raději ve velkých firmách? Je to např. z důvodu toho, že se ve větší skupině ztratí možnost jejich chyby, nebo proto, že je pravděpodobnější, že velká firma zaměstná i další neslyšící a oni tak nebudou odkázáni sami na sebe?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA 2-3 dle průběhu obhajoby

V PLZNI 12. 5. 2014

M. Hájek

PODPIS: